
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP

64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE 

SERVIÇO 

Nº. 03 – Março/2012

ATOS DA REITORIA Nº. 216 a 323/2012 
(Março/2012)

Teresina, abril de 2012.



ATOS DA REITORIA

                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

216/12
07/03

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos
desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os percentuais
estabelecidos, cujos efeitos retroagem às respectivas datas.

217/12
07/03

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos
retroagem às respectivas datas.

218/12
07/03

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos
retroagem às respectivas datas.

219/12
07/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VALÉRIA LIMA DE BARROS, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Enfermagem, do 
Campus Amilcar Ferreira sobral, na cidade de Floriano/PI.
A lotação da nomeada será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0814590.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União.

220/12
07/03

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 05.03.2012, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através  do Ato da Reitoria nº. 001/12, de 04.01.2012, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 09/2012, de 05.01.2012, sobre as quais 
versam os autos do processo em epígrafe.
A comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada os órgãos controladores.

221/12
07/03

Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Protocolo 
e Documentação/PRAD, no período de 02.04.12 a 01.05.12, por motivo de férias 
do titular.

222/12
07/03

Designar MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Cerimonial, no período de 05.03.2012 a 19.03.2012, por motivo de férias do 
titular.

223/12
07/03

Designar ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ, Professor Classe Adjunto – DE, 
e LUIS CARLOS SALES, Professor Classe Associado – DE, como Coordenador 



e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Núcleo de Estudos e Pesquisas em 
Políticas e Gestão da Educação - NUPPEGE, do Departamento de Fundamentos 
da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
para o período 2011-2013.

224/12
07/03

Conceder licença para atividade política a WASHINGTON TRINDADE DA 
SILVA, Médico-Área, lotado no Hospital Universitário, a fim de realizar 
campanha eleitoral – pleito 2008, em conformidade com o Artigo 38, incisos II, III 
e IV da Constituição Federal, e Artigo 94, inciso III, alínea “b”, § 1° e 2°, da Lei 
nº. 8112/90

225/12
07/03

Designar LUIZ CARLOS RODRIGUES CRUZ, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, a partir de 01.02.2012, até que se realizem novas eleições.

226/12
07/03

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 569/07, de 12.04.2007, referente à 
aposentadoria voluntária, com proventos integrais de ROBERVAL SALES 
LEITE, Matrícula SIAPE n°. 0422904, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.

227/12
08/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ EDUARDO SAMPAIO BORGES, para 
o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0721740.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

228/12
08/03

No Ato da Reitoria n°. 193/12, de 23.02.2012, que torna sem efeito o Ato da 
Reitoria n°. 152/12, de 06.02.2012, referente à designação de ANTÔNIA DALVA 
FRANÇA CARVALHO, Professor Classe Adjunto – DE, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, onde se lê: no 
período de 08.02.12 a 14.02.12; leia-se: no período de 08.02.12 a 10.02.12.

229/12
08/03

Designar JACIONIRA COELHO SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia, do Centro de 
Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos.

230/12
08/03

Designar MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, Professor Classe 
Associado – DE, como Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Arqueologia, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos.

231/12
08/03

Designar MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, Professor Classe 
Associado – DE, como Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Arqueologia, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos.

232/12
08/03

Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
PATRÍCIA ELAINE BELLINI ALENCAR DA SILVA, Professor Classe Assistente 
– DE – MS-B1, lotado no Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade 
de Picos – PI, a partir de 08.03.2012.

233/12 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 090/12, de 17.01.2012, referente ao 



08/03 afastamento de ELAINE IGNACIO, Professor Classe Assistente – DE, lotada no 
Curso de Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre/CCN, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 02.02.2012, a fim de iniciar curso de Doutorado, Área de 
Concentração: Arqueologia Histórica e Pré-Histórica, na Universidade de 
Trás-os-Montes e Alto Douro, em Vila Real/Portugal. 

234/12
15/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a WILTON MENDES DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 0422690, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto 
MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

235/12
16/03

Determinar à Auditoria Interna da UFPI, que realize auditoria completa para 
verificar e comprovar a legalidade e a legitimidade dos processos de Prestação 
de Contas de todos os Contratos e Convênios, conclusos ou em execução, 
celebrados nos anos de 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011 entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, a FUNDAÇÃO CULTURAL E DE 
FOMENTO À PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO – FADEX e a COPESE, que 
tiveram como objeto a realização de Concursos/Processos Seletivos e toda e 
qualquer ação desenvolvida nos Programas Universidade Aberta do Brasil –
UAB e Universidade Aberta do Piauí – UAPI.

236/12
16/03

Declarar vago, a partir de 17.02.2012, o cargo de Administrador E 03 04, em 
Regime de 40 horas semanais, ocupado por NAYRON COELHO DA COSTA, 
Matrícula SIAPE nº. 1569050, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 
na cidade de Bom Jesus – PI, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável.

237/12
16/03

Dispensar FERNANDO FORTES SAID, Engenheiro Agrônomo, da condição de 
Membro da Unidade Seccional de Correição, no âmbito da universdade Federal 
do Piauí.

238/12
16/03

Reconstituir a Unidade Seccional de Correição, no âmbito da Universidade 
Federal do Piauí, como integrante do sistema de Correição do poder Executivo 
Federal, da forma como segue:

MARCONDES GOMES DE ARAÚJO – Presidente
(Auxiliar em Administração – PRPPG)

LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA – Membro
(Assistente em Administração – DAA/PREG)

JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES – Membro
(Economista – PROPLAN)

239/12
16/03

Dispensar NAYRON COELHO DA COSTA, Administrador, da Função Gratificada 
FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, conservação e Vigilância, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, a partir de 13.02.2012.

240/12
16/03

Designar JOSÉ VALDENOR DA SILVA JÚNIOR, Técnico em Agropecuária, 
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, a partir de 
13.02.2012.

241/12
16/03

Designar FÁBIO NAPOLEÃO DO RÊGO PAIVA DIAS, Administrador, para 
exercer as atribuições especificadas nos incisos I, II, III e IV do Art. 40, da Lei 
acima citada.

242/12 Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Grupo de 



16/03 Trabalho, para implantação e gestão do Serviço de Informação ao Cidadão –
SIC, no âmbito desta Universidade Federal do Piauí.

MARYNEVES SARAIVA AREA LEÃO SOUSA, Professor Classe 
Auxiliar/CCHL/DE - Presidente;
FRANCISCO NEWTON FREITAS, Professor Classe Assistente/CCE/DE -
Membro; 
JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA, Professor Classe Associado/CCA/DE -
Membro e;
RICARDO DE SOUSA BRITTO, Professor Classe Assistente/CCN/DE –
Membro.

243/12
16/03

Designar os servidores abaixo relacionados, para 
comporem o Grupo de Trabalho, para implantação e gestão do Serviço de 
Informação ao Cidadão – SIC, no âmbito desta Universidade Federal do Piauí.

MARYNEVES SARAIVA AREA LEÃO SOUSA, Professor Classe 
Auxiliar/CCHL/DE - Presidente;
FRANCISCO NEWTON FREITAS, Professor Classe Assistente/CCE/DE -
Membro; 
JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA, Professor Classe Associado/CCA/DE -
Membro e;
RICARDO DE SOUSA BRITTO, Professor Classe Assistente/CCN/DE –
Membro.

244/12
16/03

Remover RUI CARVALHO DO NASCIMENTO, Técnico de Laboratório Área, 
lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para o Departamento de Construção 
Civil e Arquitetura, do Centro de Tecnologia.

245/12
16/03

Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete 
do Reitor, no período de 21.03.2012 a 04.04.2012, por motivo de férias do 
titular.

246/12
16/03

Designar ANDREA LOURDES MONTEIRO SCABELLO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no curso de Arqueologia e Conservação de Arte 
Rupestre/CCN, como Subcoordenadora do Programa de Pós Graduação em 
Antropologia e Arqueologia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, em 
substituição a JACIONIRA COÊLHO SILVA.

247/12
16/03

Mudar o regime de trabalho de LÚCIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE DEUS 
MOURA, Professor Classe Associado III, lotada no Departamento de Patologia e 
Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, de Tempo Integral – 40 
horas semanais, para Dedicação Exclusiva – DE

248/12
16/03

Designar MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, Analista de 
Tecnologia da Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Suporte e Manutenção de Redes, do Núcleo de Tecnologia da 
Informação – NTI, no período de 19.03.2012 a 23.03.2012, por motivo de férias 
do titular.

249/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO PAULO PEREIRA BARROS, para o 



cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Psicologia em Saúde Coletiva, do Campus de Parnaíba, na cidade de 
Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 0721957.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

250/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DIONIS CASTRO DUTRA MACHADO, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI, Código de 
Vaga nº. 0814594.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

251/12]
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEANDRO VELEZ DA SILVA, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Física,
do Campus de Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 
0332728.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

252/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCO GIOVANI DE SOUSA, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ciências da Computação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0852160.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

253/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ALEXANDRE PEREIRA MARTINS, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Economia Rural, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0873989.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 



Ato no Diário Oficial da União.

254/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO BATISTA LOPES DA SILVA, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Irrigação e Sensoriamento Remoto, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 
na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0332885.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

255/12
16/03

. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DANIELLE TORRES AGUIAR SOUZA, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0331383.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

256/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLEIDINALDO AGUIAR SOUZA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0853383.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

257/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLEIDINALDO AGUIAR SOUZA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0853383.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

258/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CRISTIANE BORGES DE MOURA RABELO, 
para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 13º (décimo - terceiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 



área de Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0641500.
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

259/12
16/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 
9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 
artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LAURO CÉSAR DE 
MORAIS, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 14º (décimo - quarto) 
lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
– DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade 
de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0898705.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

260/12
16/03

1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 
9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 
artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RÔMULO JOSÉ 
FONTENELE OLIVEIRA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° 
(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Ensino de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0331460.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

261/12
16/03

Instituir o Comitê para implantação da Rede 
Comunitária de Educação e Pesquisa - REDECOMEP, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí, da forma como segue:

PRESIDÊNCIA

PEDRO DE ALCANTARA DOS SANTOS NETO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN/DE)

GUILHERME AMARAL AVELINO – Suplente
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN/DE)

COORDENAÇÃO TÉCNICA

ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES – Coordenador Técnico
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN/DE)

KELSON SOARES BRITO – Suplente
(Analista de Tecnologia da Informação - NTI)

262/12
19/03

Designar JOSÉ NEWTON LAGES, Professor Classe Adjunto – TI, para exercer 
a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Medicina 
Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, 



a partir de 06.03.2012.
263/12
19/03

Designar ALESSE RIBEIRO DOS SANTOS, Professor Classe Assistente – TP, 
como Subchefe do Departamento de Medicina Especializada, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.03.2012.

264/12
19/03

Designar GERARDO VASCONCELOS MESQUITA e GERSON LUÍS MEDINA 
PRADO, Professores Classe Assistente – TP, como Representantes Docentes
do Departamento de Medicina Especializada, junto ao Conselho Departamental 
do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
06.03.2012.

265/12
21/03

Designar ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA, Professor Classe Adjunto -
DE, lotada no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, 
de Diretor do referido Campus, no período de 13.02.2012 a 17.02.2012, por 
motivo de afastamento da titular.  

266/12
21/03

1. Autorizar o afastamento de OSVALDO MENDES DE OLIVEIRA FILHO,
Professor Classe Assistente – TP, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada/CCS, por 09 (nove) meses, a partir de 10.07.2012, a fim de dar 
início ao curso de Doutorado em Ciências médicas, na modalidade DINTER –
UNICAMP/UFPI, na Universidade de Campinas – UNICAMP, em Campinas/SP.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

267/12
21/03

Designar LYDIANE LIRA RODRIGUES, Matrícula nº. 08ª10650, como 
representante discente, do Curso de Engenharia Agronômica, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 01 (um) ano.

268/12
21/03

Designar JOHNY SANTANA DE ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em História, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, no período de 19.03.2012 a 21.03.2012, por motivo de 
afastamento do titular.

269/12
21/03

Remover, provisoriamente, MARIA ODETE RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro - Área, do Hospital Universitário, para o Departamento de Patologia e 
Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, até a abertura oficial do 
referido hospital.

270/12
21/03

Remover, provisoriamente, MARIA SARAIVA DE MOURA, Técnico em 
Enfermagem, do Hospital Universitário, para o Departamento de Patologia e 
Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, até a abertura oficial do 
referido hospital.

271/12
21/03

Remover, provisoriamente, AVILNETE BELEM DE SOUZA MESQUITA, 
Assistente de Laboratório, do Hospital Universitário, para o Departamento de 
Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, até a abertura
oficial do referido hospital.

272/12
21/03

Remover, provisoriamente, CARLA ADRIANA RODRIGUES DE SOUSA 
BRITO, Assistente de Laboratório, do Hospital Universitário, para o 
Departamento de Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, 
até a abertura oficial do referido hospital.

273/12
21/03

Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Comissão Gestora da 
Fazenda Escola, do Campus “ Professor Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, da forma como segue:



LEILSON ROCHA BEZERRA – PRESIDENTE
(Professor Classe Adjunto – Curso de Zootecnia)

BRUNO ETTORE PAVAN – Membro
(Professor Classe Adjunto – Curso de Engenharia Florestal)

LEANDRO PEREIRA PACHECO – Membro
(Professor Classe Adjunto – Curso de Engenharia Agronômica)

MAURO TAVARES DE MELO – Membro
(Professor Classe Adjunto – Curso de Medicina Veterinária)

JOSÉ LUSTOSA ELVAS BARJUD – Membro
(Professor de EBTT – Colégio Agrícola de Bom Jesus)

274/12
21/03

No Ato da Reitoria n°. 209/12, de 29.02.2012, referente ao afastamento de JOSÉ 
LINS DUARTE, Professor Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, 
a partir de 05.03.2012, onde se lê: a fim de dar continuidade ao curso de 
Doutorado em História, leia-se: a fim de dar início ao curso de Doutorado em 
História.

275/12
21/03

1. Autorizar o afastamento, por tempo parcial, de ROSILANE DE LIMA BRITO 
MAGALHÃES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - DE, lotada 
no Colégio Agrícola de Teresina, no período de 14.03.12 a 14.07.12, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Enfermagem, na Universidade de São 
Paulo, em Ribeirão Preto/SP.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

276/12
21/03

Designar LEONARDO RAMON NUNES DE SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Coordenador Acadêmico do Curso de Bacharelado 
em Sistemas de Informação, do Centro de Educação Aberta e à 
Distância/UFPI.

277/12
21/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a MARITA DE FÁTIMA CASTELO 
BRANCO VERAS PAZ, matrícula SIAPE nº. 1167495, ocupante do cargo de 
Assistente Social – E 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí

278/12
26/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, ressalvando a possibilidade do direito 
à opção estabelecida no caput do citado artigo, a FERNANDO DRUMMOND 
RIBEIRO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº. 0422895, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.

279/12
26/03

Remover CHRISTIANE CASTELO BRANCO MOURA BEZERRA, Assistente 
em Administração, da Coordenação de Farmácia, do Centro de Ciências da 
Saúde, para o Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, desta Universidade 
Federal do Piauí.



280/12
26/03

Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em Administração e 
CHRISTIANE CASTELO BRANCO MOURA BEZERRA, Assistente em 
Administração, como servidores do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, 
desta Universidade Federal do Piauí.

281/12
26/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 6°, da EC 41/03, a BENÍCIO PARENTES DE SAMPAIO, matrícula SIAPE 
nº. 1167202, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C4-40-
Especialista, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

282/12
26/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, ressalvando a possibilidade do direito 
à opção estabelecida no caput do citado artigo, a JOÃO RENÔR FERREIRA DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0407202, ocupante do cargo de Professor 
Titular - DE, Doutor, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

283/12
26/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a JOSILDO ALVES PINHEIRO, 
matrícula SIAPE nº. 4224620, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto-
MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

284/12
26/03

Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Extensão, no período de 31.03.12 a 02.04.12, por motivo de 
afastamento da titular.

285/12
26/03

Designar ROCHELANNY OLIVEIRA SANTOS, Assistente em Administração, 
lotada na Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de 
Tecnologia, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretária 
Administrativa, do referido Centro, no período de 29.02.2012 a 29.03.2012, por 
motivo de afastamento do titular.

286/12
26/03

Lotar, no Laboratório de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para
exercício provisório, ROBERTA LAVOUR SERBIM UCHOA LOPES, Técnico 
de Laboratório - Física, redistribuída da Universidade Federal de Rondônia, 
através da Portaria nº. 179 – SGP/MPOG, publicada no Diário Oficial da União 
de 08.03.2012.

287/12
26/03

Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MÁRCIA SEKEFF BUDARUICHE LIMA, Professor Classe Assistente – DE –
MS-B2, lotada no Campus de Parnaíba, a partir de 12.03.2012.

288/12
26/03

Declarar vago, a partir de 09.03.2012, o cargo de Professor Classe Assistente 
MS-B1, em Regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por EDNEIA DE 
OLIVEIRA ALVES, Matrícula SIAPE nº. 1699051, lotada no Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável.

289/12
26/03

Designar JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotado no Departamento de Música e Artes Visuais, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como Diretor da Escola de 
Música, da Universidade Federal do Piauí.

290/12
26/03

Designar CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS, Professor Classe Assistente 
– DE, lotado no Departamento de Música e Artes Visuais, do Centro de Ciências 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como Vice Diretor da Escola de 
Música, da Universidade Federal do Piauí.



291/12
26/03

Dispensar, a pedido, JANAÍNA MARTINS VASCONCELOS, Professor Classe 
Assistente – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Ciências Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 
01.02.2012.

292/12
26/03

Dispensar, a pedido, SOLIMAR OLIVEIRA LIMA, Professor Classe Associado –
TI, da condição de Subcoordenador do Curso de Ciências Econômicas, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 01.02.2012.

293/12
26/03

     1. Autorizar o afastamento, de JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA,
Professor Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Medicina 
Comunitária/CCS, no período de 10.04.12 a 13.04.12, a fim de apresentar 
trabalho na “V Conferência Latinoamericana de Promoção da Saúde e IV 
Conferência Interamericana de Promoção da Saúde e Educação para a 
Saúde, na Cidade do México - México.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

294/12
26/03

Conceder licença para atividade política a WASHINGTON TRINDADE DA 
SILVA, Médico-Área, lotado no Hospital Universitário, a fim de realizar 
campanha eleitoral – pleito 2008, em conformidade com o Artigo 38, incisos II, III 
e IV da Constituição Federal, e Artigo 94, inciso III, alínea “b”, § 1° e 2°, da Lei 
nº. 8112/90.

295/12
26/03

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Tempo Parcial – TP-20, na área de 
Cardiologia, do Departamento de Clínica Geral, do Centro de Ciências da 
Saúde, Código de Vaga nº. 0238509.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União.

296/12
26/03

Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a comissão 
organizadora do II COLÓQUIO DE MATEMÁTICA DA REGIÃO NORDESTE, 
promovido pela Universidade Federal do Piauí, da forma como segue:

SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO – Presidente
(Pró Reitor de Pesquisa e Pós Graduação - PRPPG)

FÁBIO NAPOLEÃO DO REGO PAIVA DIAS – Membro
(Pró Reitor de Administração - PRAD)

HELDER NUNES DA CUNHA – Membro
(Professor Classe Associado – DF/CCN)

NEWTON LUIS SANTOS – Membro
(Professor Classe Associado – DM/CCN)

297/12 Designar ROCHELANNY OLIVEIRA SANTOS, Assistente em Administração, 



28/12 lotada na Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de 
Tecnologia, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretária 
Administrativa, do referido Centro, no período de 29.02.2012 a 29.03.2012, por 
motivo de afastamento do titular.

298/12
28/03

Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 
Permanente de Seleção - COPESE, nos dias 29.03.2012 e 30.03.2012, por 
motivo de afastamento do titular.

299/12
28/03

Designar ÁLVARO JOSÉ RIBEIRO CALDAS, Professor Classe Auxiliar – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, do Campus de Parnaíba.

300/12
28/03

Dispensar MARIA ROSANA DE JESUS TRIBUZI SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, do Campus de Parnaíba.  

301/12
28/03

Designar NÚBIA SUELY CANEJO SAMPAIO, Professores Classe Auxiliar – DE, 
como Representante Docente, do Departamento de Música e Artes Visuais, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, junto ao 
Conselho Departamental do referido Centro

302/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento no 
Artigo 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº. 8112/90, a EDUARDO DE SOUSA E 
SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 1167314, ocupante do cargo de Odontólogo 
– E 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

303/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento no 
Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/03, a ROBERTO DE ARAÚJO PÁDUA, 
matrícula SIAPE nº. 1167226, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação – D 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

304/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº. 8112/90, a RENATO DE CASTRO 
SANTOS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 0422438, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto – MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.

305/12
28/03

      1. Autorizar o afastamento, de LUCIANA DE SOUSA LIMA SOARES,
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação/CCE, no período de 09.04.2012 a 13.04.2012, a fim de participar da 
“V Conferência Latinoamericana de Promoção da Saúde e IV Conferência 
Interamericana de Promoção da Saúde e Educação para a Saúde”, na 
Cidade do México - México.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

306/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, ressalvando a possibilidade do direito 
à opção estabelecida no caput do citado artigo e desde que não haja 
discrepância com as normas da SRH/MPOG, a MARIA DO SOCORRO 
SOARES ALVES SANTOS, matrícula SIAPE nº. 0422316, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto – MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.

307/12 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 



28/03 Artigo 6° da Emenda Constitucional 41/03, a ANTÔNIO CARLOS LUSTOSA 
CORREIA, matrícula SIAPE nº. 0423491, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto-MS-C4 - TI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí.

308/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a FLORIGNE DA SILVA HIDD, 
matrícula SIAPE nº. 0422962, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto –
MS-C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

309/12
28/03

Designar MARIA DO ROSARIO CONCEICAO MOURA NUNES, Professores 
Classe Adjunto – TI, como Representante Docente do Departamento de 
Parasitologia e Microbiologia, junto ao Conselho Departamental do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos.

310/12
28/03

1. Autorizar renovação de cessão de DEOCLECIANO GUEDES FERREIRA, 
Professor Classe Adjunto-MS-C2-DE, lotado no Departamento de Matemática, 
do Centro de Ciências da Natureza, para exercer o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, da Prefeitura 
Municipal de Teresina, no período de 18.04.12 a 31.12.2012.
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior.

311/12
28/03

Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
GLEIDSON CÉSAR DIAS BARRENSE, Instrumentador Cirúrgico – D 2 05, a 
partir de 01.03.2012.

312/12
28/03

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1137/11, de 09.08.2011, referente à 
aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais de MANOEL ADERSON 
SOARES, Matrícula SIAPE n°. 0422852, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.

313/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos da 
Emenda Constitucional 47/2005, III a MANOEL ADERSON SOARES, matrícula 
SIAPE nº. 0422852, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS – C4 
– TI, do quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

314/12
28/03

Dispensar MARLI CLEMENTINO GONÇALVES, Professor Classe Assistente –
DE, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, da condição 
de Coordenadora Institucional do Programa de Apoio à Formação Superior em 
Licenciatura do Campo – PROCAMPO e do Programa Institucional de Bolsa de 
Iniciação à Docência para educação do Campo – PIBID DIVERSIDADE.

315/12
28/03

Designar SUZE DA SILVA SALES, Professor Classe Assistente – DE, lotada no 
Departamento de Métodos e Técnicas da Educação/CCE, como Coordenadora 
Institucional do Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do 
Campo – PROCAMPO e do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 
Docência para educação do Campo – PIBID DIVERSIDADE.

316/12
28/03

Dispensar MARIO GOMES DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – DE, da 
condição de Coordenador da Área de Matemática e de Gestão Financeira, do 
Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do Campo –
PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do Piauí.

317/12
28/03

Dispensar ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Professor Classe Adjunto 
– DE, da condição de Coordenadora de Gestão de Processos Educacionais, do 
Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do Campo –
PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do Piauí.

318/12
28/03

Dispensar MÔNICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO, 
Professor Classe Adjunto – DE, da condição de Coordenadora da Área de 



Ciências da Natureza, do Programa de Apoio à Formação Superior em 
Licenciatura do Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do 
Piauí.

319/12
28/03

Dispensar MÔNICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO, 
Professor Classe Adjunto – DE, da condição de Coordenadora da Área de 
Ciências da Natureza, do Programa de Apoio à Formação Superior em 
Licenciatura do Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do
Piauí.

320/12
28/03

     1. Autorizar o afastamento, de LEONARDO FERREIRA SOARES, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Bioquímica e 
Farmacologia/CCS, no período de 09.04.2012 a 14.04.2012, a fim de participar 
da “V Conferência Latinoamericana de Promoção da Saúde e IV Conferência 
Interamericana de Promoção a Saúde”, na Cidade do México - México.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

321/12
28/03

No Ato da Reitoria nº. 1150/11, de 12.08.2011, publicado no D.O.U. de 
18.08.2011, referente à concessão de aposentadoria a FRANQUIMAR FREIRE 
DE FARIAS, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS – C4 - DE. 
onde se lê: Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos 
termos do Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05; leia-se: Conceder 
aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, nos termos do 
Artigo 2°, da Emenda Constitucional nº. 41/03.

322/12
28/03

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 6° da Emenda Constitucional 41/03, a SILVESTRINA GOMES DE 
SALES, matrícula SIAPE nº. 0423339, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo – C 4 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí.

323/12
28/03

Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Cmapus “Senador Helvidio Nunes de Barros” , na cidade 
de Picos/PI, para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção  
CD-3, de Diretor do referido Campus, no período de 29.03.2012 a 04.04.2012, 
por motivo de férias do titular.


